
 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 DECRETO DEL SINDACO 
Numero Registro Generale 15 del 30-05-2025 

 
  

OGGETTO: ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI (RPD) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 PER IL 
PERIODO DAL 01/06/2025 AL 31/05/2026. 
  

 
IL SINDACO 

 
 
Premesso che: 
Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016, e 
applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 
 
Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il RDP «quando 
il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali 
quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, par. 1, lett. a); 
Le predette disposizioni prevedono che il RDP «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, par. 6) e deve 
essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della 
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» 
(art. 37, par. 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti 
di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile 
del trattamento»; 
 
Considerato che: 

-  il Comune di Palombara Sabina è un Ente pubblico per cui è tenuto alla designazione obbligatoria del RDP 
nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del GDPR; 

- l’espletamento del predetto incarico presuppone diverse competenze allo stato non rinvenibili all’interno 
dell’Ente tra il personale in servizio; 

- la precedente nomina del RDP di cui al decreto sindacale n. 20 del 30/05/2024 è giunta a scadenza, è stato 
disposto con determinazione registro generale n.206 del 09/05/2025 del Responsabile del Settore I 
Amministrativo- Segreteria Generale – Risorse Umane – Legale, l’affidamento del servizio in parola 
all’’Avv.to Danilo Quaglini, per il periodo dal 01/06/2025 al 31/05/2026; 

- il professionista suddetto è in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste 
dall’art. 37, c.. 5, del GDPR, per la nomina a RDP, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la 
posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

 
Visti: 

-  il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento U.E. n. 679/2016; 
- il reg. 186/2021 del Garante protezione dei dati personali. 
 



 
DECRETA 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

 
Di designare l’avv.to Danilo Quaglini quale Responsabile dei dati personali (RDP) per il Comune di Palombara 
Sabina per il periodo dal 01/06/2025 al 31/05/2026. Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, del GDPR 
è incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) monitorare l’osservanza del Regolamento Europeo, valutando i rischi di ogni trattamento alla luce della 
natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità; 

b) collaborare con il titolare/responsabile nel condurre una valutazione di impatto sulla protezione dei dati 
(DPIA); 

c) informare e sensibilizzare il titolare o il responsabile del trattamento, nonché i dipendenti di questi ultimi, 
riguardo agli obblighi derivanti dal regolamento e da altre disposizioni in materia di protezione dei dati; 

d) cooperare con il Garante della privacy e fungere da punto di contatto per il Garante su ogni questione 
connessa al trattamento; 

e) verificare la corretta tenuta dei Registri delle attività di trattamento del Titolare e del/dei Responsabili; 
f) verificare l’attuazione e l’applicazione del Regolamento europeo, con particolare riguardo ai requisiti 

concernenti la protezione della privacy fin dalla sua progettazione (privacy by design); la protezione di 
default di dati e sistemi (privacy by default); la sicurezza dei dati; il riscontro alle richieste degli interessati 
di esercitare i diritti riconosciuti dal Regolamento; 

g) controllare che le violazioni dei dati personali – data breach – siano documentate, notificate al Garante 
della privacy e comunicate ai soggetti interessati ai sensi dell’art. 33 del GDPR; 

h) inviare comunicazioni via email e PEC relative a nuovi adempimenti per la protezione dei dati personali 
richiesti dalla normativa nazionale e dell’Unione Europea; 

i) eseguire auditing periodici su informative, consensi, nomine di Responsabili del trattamento esterno ex art. 
28 GDPR; 

j) assolvere a ulteriori compiti espressamente concordati con il Titolare o con il Responsabile del trattamento 
dei dati personali. 

 
Il Comune di Palombara Sabina si impegna a: 
a) Mettere a disposizione del RDP le risorse necessarie al fine di consentire l’ottimale svolgimento dei 
compiti e delle funzioni assegnate; 
b) Non rimuovere o penalizzare il RDP in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio delle 
sue funzioni; 
c) Garantire che il RDP eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 
assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse. 
 
 
Il presente provvedimento, previa notifica al soggetto sopra interessato, è pubblicato all’Albo pretorio, sul 
sito istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente ed è trasmesso al garante della Privacy, al 
Segretario Generale e a tutti i Responsabili Comunali per gli adempimenti di competenza: I dati 
di contatto saranno, altresì pubblicati sul sito internet istituzionale. 
 
Palombara Sabina, 30-05-2025 
 
 IL SINDACO 
 ON. AVV. ALESSANDRO PALOMBI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


